RESPON. Dicendum, qd cum ponamus filium Dei
naturaliter a patre procedere, oportet quod ita sit
a patre, quod tamen sit ei coæternus, quod quidem
hoc modo apparet. Inter uoluntatem enim & naturam
hoc interest, qd natura determinata est ad unum quan-
tum ad id quod uirtute naturae producitur, & quan-
tum ad hoc quod est producere, uel non producere,
uoluntas uero quantum ad neutrum determina-
ta inuenitur: potest tamen aliquis hoc uel illud per
uoluntatem facere, sicut artifex scammum uel arcum,
& iterum facere ea, & a faciendo cessare. Ignis uero
non potest nisi calefacere, si subiectum suae actionis ad-
sit, nec potest aliud inducere in materiam, quam ef-
fectum similem sibi, unde & si de creaturis, quae di-
uina uoluntate ab ipso procedunt, dici possit qd po-
tuit creaturam talem uel talem facere, & tunc uel
tunc facere: de filio tamen qui naturaliter procedit,
hoc dici non potest. Non enim potuit alterius modi
esse filius secundum naturam, quam se habet patris
natura. Nec potuit uel prius uel posterius filius esse,
nisi quando fuit patris natura. Non enim potest dici qd di-
uinae naturae aliquando, perfectio naturae defuerit,
qua adueniente uirtute naturae, filius Dei sit genera-
tus: cum diuina natura sit simplex & immutabilis. Ne-
que potest dici, qd huiusmodi generatio dilata fuerit
per materiae absentiam uel indispotionem, cum omnino
haec generatio immutabilis sit. Vnde relinquatur, qd
cum natura patris ab æterno fuerit, & filius sit a patre
æternaliter generatus, ac per consequens patri coæter-
nus. Ariani uero, quia ponebant filium non naturaliter
a patre procedere, ponebant filium neque patri coæternum
neque coæternum, sicut contingit in alijs, quae a Deo pro-
cedunt secundum arbitrium uoluntatis ipsius. Fuit autem
difficile considerare generationem filii patri coæternam,
propter assuetudinem humanam cognitionis in con-
sideratione productionis rerum naturalium, in quibus
una

In li.
et t.
cap.
rom.

una res ab alia per motum producit. Res autem pro-

ducta per motum in esse, prius esse incipit in princi-

pio quam in termino motus. Cum autem principium

motus de necessitate terminum motus duratione pre-

cedat, quod necesse est per motus successione, nec

possit esse motus principium, vel initium sine causa

ad producendum mouere, necesse est ut causa mo-

uens ad aliquid producendum precedat duratione

id, quod ab ea producit. Unde quod ab aliquo sine mo-

tu procedit, simul est duratione cum eo, a quo pro-

cedit: sicut splendor in igne vel in sole. Nam splendor